
DECRETO N.° 14.117, de 30 de dezembro de 2002 

Define os logradouros integrantes das Regiões 
Administrativas I  e II (RA-I e RA-II) para efeito 
do benefício previsto no art. 15 da Lei nº  6.250, 
de 27 de dezembro de 2002. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições,  

DECRETA: 

Art. 1º  A redução prevista no art. 15 da Lei nº 6.250, de 27 .de dezembro de 2002, no 
Valor Unitário Padrão de Edificação (VUP), beneficiará os imóveis localizados nos logradouros 
integrantes das Regiões Administrativas I e II (RA I e RA II), em processo de deterioração, 
relacionados no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2003. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 30  de  dezembro de  
2002. 

 

ANTONIO IMBASSAHY 
Prefeito 

 
GILDÁSIO ALVES XAVIER 

Secretário Municipal do Governo 

 
MANOELITO SOUZA 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

_________________________________________ 
NOTA: Decreto publicado no DOM  de  31/12/02  a  02/01/03 
_________________________________________ 

 
 
 
ANEXO  ÚNICO 
 
 

CÓDIGO 
D
V             LOGRADOURO 

REGIÃO 
ADMINISTRATI

VA 
69 8 Rua Álvares Cabral 1 



111 2 Travessa Antônio Bahia 1 
148 1 Praça Conde dos Arcos 1 
152 0 Rua da Argentina 1 
160 0 Ladeira da Barroquinha 1 
204 6 Avenida Baltazar 1 
242 9 Rua da Bélgica 1 
251 8 Rua do Pau da Bandeira 1 
276 3 Travessa da Ajuda 1 
350 6 Rua do Julião 1 
405 7 Praça Visconde de Cayru 1 
419 7 Rua Chile 1 
439 1 Rua da Conceição 1 
476 6 Rua Cruz Machado 1 
494 4 Rua Conselheiro Dantas 1 
501 0 Praça Marechal Deodoro 1 
504 5 Rua Conde D'Eu 1 
512 6 Rua Diogo Dias 1 
567 3 Rua da Espanha 1 
575 4 Avenida Estados Unidos 1 
611 4 Rua Fernão Cardim 1 
645 9 Avenida da França 1 
652 1 Rua Francisco Camerino 1 
656 4 Rua Francisco Gonçalves 1 
665 3 Rua de São Francisco 1 
671 8 Rua Frederico de Castro Rebelo 1 
676 9 Avenida Jequitaia 1 
716 1 Travessa Vidal da Cunha 1 
744 7 Rua da Grécia 1 
756 0 Rua Guindaste dos Padres 1 
772 2 Rua da Holanda 1 
773 0 Ladeira da Montanha 1 
793 5 Praça da Inglaterra 1 
806 0 Rua Visconde de Itaparica 1 
844 3 Largo de São Bento 1 
846 0 Rua do São João 1 
855 9 Praça São Joaquim 1 
872 9 Rua José Gonçalves 1 
875 3 Avenida José Joaquim Seabra 1 



 

CÓDIGO 
D
V             LOGRADOURO 

REGIÃO 
ADMINISTRATI

VA 
881 8 Rua José Pires de Albuquerque 1 
891 5 Rua do Tira Chapéu 1 
892 3 Rua dos Algibebes 1 
905 9 Rua Conselheiro Lafayette 1 
913 0 Rua Lauro Muller 1 
941 5 Rua do Corpo Santo 1 
968 7 Ladeira da Conceição da Praia 1 
995 4 Rua Manoel Vitorino 1 

1000 6 Rua da Conceição da Praia 1 
1011 1 Ladeira do Canto da Cruz 1 
1051 0 Rua Miguel Calmon 1 
1064 2 Rua da Misericórdia 1 
1095 2 Ladeira da Misericórdia 1 
1097 9 Rua da Noruega 1 
1143 6 Rua Visconde de Ouro Preto 1 
1206 8 Rua Pedro Rodrigues Bandeira 1 
1227 0 Caminho Novo do Tabuão 1 
1229 7 Rua do Pilar 1 
1233 5 Rua Pinto Martins 1 
1248 3 Rua da Polônia 1 
1255 6 Rua Portugal 1 
1312 9 Rua Riachuelo 1 
1318 8 Ladeira da Praça 1 
1345 5 Largo da Barroquinha 1 
1352 8 Rua Rodrigo Silva 1 
1354 4 Rua Rodrigues Alves 1 
1364 1 Rua Visconde do Rosário 1 
1367 6 Rua Ruy Barbosa 1 
1397 8 Rua Santos Dumont 1 
1404 4 Rua Conselheiro Saraiva 1 
1508 3 Rua da Ajuda 1 
1509 1 Praça Thomé de Souza 1 
1514 8 Rua Torquato Bahia 1 
1555 5 Rua dos Ourives 1 
1559 8 Rua do Tesouro 1 
1572 5 Rua do Tijolo 1 
1574 1 Rua do Curriachito 1 
1580 6 Rua das Vassouras 1 



2726 0 
Rua Alfredo Henrique de 
Azevedo 1 

2745 6 Rua Estado de Israel 1 

3277 8 
Avenida Engenheiro Oscar 
Pontes 1 

3649 8 Praça Riachuelo 1 
5885 8 Rua Júlio Paixão 1 
6088 7 Rua da Suécia 1 

CÓDIGO 
D
V             LOGRADOURO 

REGIÃO 
ADMINISTRATI

VA 
7457 8 Travessa do Pilar 1 

10906 1 Travessa Frederico Pontes 1 
10907 0 1ª Travessa Frederico Pontes 1 
10908 8 Travessa Oscar Pontes 1 
11495 2 Travessa do Tijolo 1 
12369 2 Praça do Mercado 1 
12374 9 Travessa Forte da Lagartixa 1 
13159 8 Travessa Santa Bárbara 1 
13198 9 Travessa do Cais do Ouro 1 
13199 7 Travessa Campos Sales 1 

13204 7 
Acesso para Túnel Américo 
Simas - D 1 

13205 5 
Acesso para Túnel Américo 
Simas - E 1 

13207 1 Largo de Água de Meninos 1 
13265 9 Beco dos Algibebes 1 
13266 7 Beco do Adão 1 
13270 5 Travessa do Ministério 1 
21799 9 Praça Padre Antônio Vieira 1 

20 5 Rua Agrário de Menezes 2 
116 3 Rua Padre Antônio de Sá 2 
171 6 Rua Arthur Catrambi 2 
232 1 Rua Comendador Bastos 2 
284 4 Travessa dos Mares 2 
463 4 Rua Barão de Cotegipe 2 
556 8 Rua Elias Nazaré 2 
557 6 Rua Elói Chaves 2 
606 8 Avenida Fernandes da Cunha 2 
608 4 Rua Fernandes Vieira 2 
674 2 Rua Frederico Lisboa 2 
859 1 Travessa Jorge Correia 2 

1090 1 Largo dos Mares 2 



1093 6 Rua Nilo Peçanha 2 
1121 5 Largo da Calçada 2 
1205 0 Rua do Imperador 2 
1357 9 Praça Irmã Dulce 2 
2094 0 Rua José Martins Tourinho 2 
2138 5 Rua José Pereira da Silva 2 
3804 0 Avenida Edson 2 
4402 4 Beco Unipasso 2 

7640 6 
Travessa Bom Gosto da 
Calçada 2 

 

 



 


